MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E SUBCOORDENADOR

Edital nº 01/2023/CCA/UFPI - Eleição para Coordenador e Subcoordenador do Curso de Medicina

Veterinária do CCA/UFPI.

Pág. 1 de 2

RELATÓRIO FINAL DA ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E

SUBCOORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA/CCA

A Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 09/2023 – CCA, de 07 de março

de 2023, em conformidade com decisão do Conselho Departamental do CCA reunido em

06/03/2023 e constituída pelos Professores Prof. Ney Rômulo de Oliveira Paula

(Presidente), Prof. Dr. Antônio Aécio de Carvalho Bezerra (Membro Titular), Prof. Antonio

Augusto Nascimento Machado Júnior (Membro Titular) e o discente Maurício Leonardo

Silva Cardoso (Membro Titular), no uso de suas atribuições legais e regimentais e

considerando os termos da Resolução nº 020/2011 CONSUN, apresenta ao Conselho

Departamental do CCA o relatório conclusivo da eleição para Coordenador e

Subcoordenador do Curso de Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agrárias da

Universidade Federal do Piauí para o biênio 2023/2025.

Do processo eleitoral

O processo eleitoral teve início em 08 de março de 2023 com a publicação, em

sites oficiais da UFPI, do edital de convocação nº 01/2023/CCA/UFPI, de 08 de março

de 2023, dando conhecimento oficial à comunidade universitária da abertura do mesmo

e constando os regramentos normativos legais.

Apenas a chapa 01, formada pelos Professores Dr. Lauro César Soares Feitosa,

candidato a Coordenador, e a Professora Dra. Silvia de Araújo França Baêta, candidata

a Subcoordenadora, apresentou requerimento de inscrição, que foi deferida e

homologada pela Comissão Eleitoral.

Os eleitores aptos a votarem foram 67 (sessenta e sete) Docentes do CCA, em

efetivo exercício, com disciplinas específicas do Curso de Medicina Veterinária do Centro

de Ciências Agrárias e 323 (trezentos e vinte e três) Discentes com matrícula curricular

regular no Curso de Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agrárias no período

2022.2, conforme lista encaminhada à Comissão Eleitoral.

A votação aconteceu em urna eletrônica no SIGEleição/UFPI dia 30 de março de

2023 das 08:00 às 18:00 h.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E SUBCOORDENADOR

Edital nº 01/2023/CCA/UFPI - Eleição para Coordenador e Subcoordenador do Curso de Medicina

Veterinária do CCA/UFPI.

Pág. 2 de 2

Da apuração e Resultado

O resultado final da votação e apuração, conforme relatório final gerado pelo

SIGEleição, consta no quadro a seguir:

Candidatos

Chapa 01

Resultados de votos Docentes Resultados de votos Discentes

Válidos Brancos Nulos Total Válido Brancos Nulos Total

Dr. Lauro César

Soares Feitosa

Dra. Silvia de Araújo
França Baêta

41 01 0 42 87 03 02 92

TOTALIZAÇÃO DOS VOTOS

Total de votos Votos válidos Votos brancos Votos nulos

134 128 04 02

Cálculo do Resultado da Eleição

Considerando-se o critério de proporcionalidade estabelecido no Art. 2º da Res. 020/11

CONSUN, a chapa 01 obteve 95,52% do total de votos e 100% dos votos válidos, sendo

portanto, declarada Chapa VENCEDORA.

Anexos constantes (Cópia do edital e relatório do SIGEleição)

Teresina (PI), 30 de março de 2023.

Prof.: Ney Rômulo de Oliveira Paula
Presidente da Comissão Eleitoral

Prof.: Antônio Augusto Nascimento Machado Júnior
Membro da Comissão Eleitoral

Prof.: Antônio Aécio de Carvalho Bezerra
Membro da Comissão Eleitoral

Discente: Maurício Leonardo Silva Cardoso
Membro da Comissão Eleitoral